
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 

79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 17 DE 14 DE ABRIL DE 2021 

Divulga o resultado final preliminar para aluno especial e abre prazo para recurso 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação 

em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, 

conforme a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas atribuições legais, na forma 

da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as disposições do art. 45 do 

Estatuto da UFGD e o Edital EDITAL PPECMat/UFGD Nº 16 de 7 de abril de 2021, RESOLVE: 

1. DIVULGAR o resultado preliminar final dos aprovados para aluno especial do primeiro 

semestre de 2021.1: 

N. Inscrição Candidato(a) Disciplina 

2021129000004 CASSIANE PONSE AGUIAR Análise de Conteúdo e Índices de Análises em 

Ensino e Aprendizagem 

2021129000001 

PAULO CESAR SILVEIRA DA 

SILVA 
Introdução à Pesquisa em Ensino de Ciências e 

Matemática 

2021129000002 

SHEILA CLAUDINEIA 

TOSCAN NARDEZ 
Introdução à Pesquisa em Ensino de Ciências e 

Matemática 

 

2. DIVULGAR as inscrições indeferidas para aluno especial do primeiro semestre de 

2021.1: 

2021129000003 

PETRUS DE CAMPOS 

KERMESSI 
Indeferida conforme os itens 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 

2.5, 2.6, 2.7, 2.8 e 2.9 

 

3. INFORMAR que os candidatos poderão entrar com recurso no dia 15 de abril de 2021, 

em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente, 

fundamentado seguindo os passos abaixo relacionados:  

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 

79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

b) clicar em “Criar recurso”;  

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;  

d) inserir a fundamentação do recurso;  

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;  

f) clicar em “Salvar o recurso”.  

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 16 de abril 

de 2021, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

ensino-ciencias-matematica/editais-selecao 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Mestrado em Ensino de Ciências 

e Matemática - UFGD 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao

